CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

AUTÓGRAFO Nº 50/2026
PROJETO DE LEI Nº 18/2026

Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara o “Dia
Municipal da Biblioterapia”, a ser
comemorado anualmente no dia 30 de
setembro.

Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos no Município
de Araraquara o “Dia Municipal da Biblioterapia”, a ser comemorado anualmente no dia 30
de setembro.

Art. 2º O evento mencionado no art. 1º tem como objetivo promover ações de
reconhecimento profissional de biblioterapeutas e mediadores de leitura, de conscientização
sobre a saúde mental e de fomento a políticas públicas de acesso à biblioterapia.

Art. 3º Os recursos necessários para atender às despesas com a execução desta
lei são obtidos mediante parcerias com a iniciativa privada ou com instâncias governamentais,
sem acarretar ônus para o Município.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 11 de fevereiro de 2026.

RAFAEL DE ANGELI
Presidente

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: P
re

si
dê

nc
ia

 A
ut

óg
ra

fo
 n

º
50

/2
02

6
ao

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i n

º
18

/2
02

6/
 S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 3
E

03
-T

7D
Z

-R
55

W
-V

X
0F

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=3E03T7DZR55WVX0F , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 3E03-T7DZ-R55W-VX0F

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: P
re

si
dê

nc
ia

 A
ut

óg
ra

fo
 n

º
50

/2
02

6
ao

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i n

º
18

/2
02

6/
 S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 3
E

03
-T

7D
Z

-R
55

W
-V

X
0F

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=3E03T7DZR55WVX0F
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=3E03T7DZR55WVX0F
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3E03T7DZR55WVX0F
		2026-02-11T09:53:09-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura